

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA**

INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SEMOP/SEMFAZ Nº 01/2020

ASSUNTO: Regulamentação do Decreto Municipal nº 114/2020 e dá outras providências.

Os Secretários Municipais de Ordem pública e de Fazenda, no uso das suas atribuições legais, cumprindo os princípios da transparência, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e eficácia da Administração Pública e buscando alcançar uma Gestão Pública de Qualidade;

Considerando a necessidade de regulamentar os procedimentos de autuação para cumprimento do decreto acima citado;

Considerando a necessidade de manter o controle no Município de Macaé, como forma de preservar atual taxa de contaminação;

Considerando a legislação federal nº 14.019/2020 que dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de máscaras de proteção individual;

Considerando que a fiscalização será intensificada no perímetro urbano; Expedem a presente INSTRUÇÃO NORMATIVA com o objetivo de nortear, regulamentar e fixar as atribuições e ações conjuntas a serem devorante executadas em cumprimento ao decreto acima referenciado.

Competirá a SEMOP - Guarda Municipal e Defesa civil auxiliar e apoiar a fiscalização de posturas nas operações atinentes.

Competirá a Secretaria de Fazenda por meio da Coordenadoria Especial de postura a lavratura do auto de infração.

Competirá a Secretaria de Mobilidade urbana designar agentes da autoridade de trânsito para auxiliarem os servidores responsáveis pela fiscalização, no que tange aos veículos referidos.

DOS PRAZOS E RECURSOS:

O prazo para pagamento ou impugnação da multa será de 15 dias a partir da data da sua lavratura.

A impugnação deverá ser apresentada à Secretaria de Fazenda dentro do prazo estabelecido, através do Protocolo online no sítio da Prefeitura Municipal de Macaé.

Os autuados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Fazenda para retirar a guia para pagamento da multa dentro do prazo estabelecido no parágrafo anterior.

Esgotado o prazo para pagamento ou impugnação da autuação, esta será encaminhada para sua inscrição em dívida ativa, sujeitando o autuado à consequente Execução fiscal.

Os casos de exceção ao cumprimento do Decreto estão previstos na Lei 14.019/2020 em seu art. 3A § 7º, ou seja, os autistas, os portadores de quaisquer outras deficiências que impeçam de fazer o uso adequado da máscara facial bem como as crianças menores de três anos de idade.

Macaé, 12 de agosto de 2020.

DANIEL BANDEIRA DE MELLO
Secretário Municipal de Ordem Pública

DEROCE BARCELOS ALVES
Secretário Municipal de fazenda

PODER LEGISLATIVO

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO
LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011**

PORTARIA 086/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:

DATA	NOME	MATRÍCULA	CARGO	PADRÃO	LOTAÇÃO
13/08/2020	ANA CAROLINE RAMOS KLEN	5459-3	ASSESSOR B	DAS II	GABINETE DO VEREADOR JOSÉ FRANCO DE MUROS

NOMEAR:

DATA	NOME	CPF	CARGO	PADRÃO	LOTAÇÃO
14/08/2020	ANA LUCIA RAMOS KLEN	004.338.317.31	ASSESSOR B	DAS II	GABINETE DO VEREADOR JOSÉ FRANCO DE MUROS

EXONERAR A PEDIDO:

DATA	NOME	MATRÍCULA	CARGO	PADRÃO	LOTAÇÃO
13/08/2020	CARLOS HENRIQUE FERREIRA EMERY	5472-0	ASSESSOR FUNCIONAL	DAS II	ESCOLA DO LEGISLATIVO

DISPENSAR A PEDIDO:

DATA	NOME	MATRÍCULA	CARGO	PADRÃO	LOTAÇÃO
13/08/2020	DANIEL RAONY POTIGUARA NEVES DO VALLE	27.252 (PMM) 5289-2	SUBPROCURADOR	DAS E1	PROCURADORIA

Câmara Municipal de Macaé, 12 de agosto de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS**

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

ATA Nº 006/2019

INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: KROMAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME
CNPJ Nº 11.796.989/0001-08

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2161/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais elétricos, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Macaé.

PRAZO: 12 (doze) meses

INÍCIO: 15/10/2019

TÉRMINO: 15/10/2020

VALOR ESTIMATIVO: R\$18.066,00 (dezoito mil, sessenta e seis reais).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	LÂMPADA LED, 9W, PAR 30.	UN	30	KIAN	R\$18,90	R\$567,00
02	LÂMPADA LED, TUBULAR, 100/240V, 20W.	UN	900	KIAN	R\$18,30	R\$16.470,00
30	FILTRO DE LINHA 6 (SEIS) TOMADAS PADRÃO BRASILEIRO.	UN	30	REDE ELÉTRICA	R\$34,30	R\$1.029,00
VALOR TOTAL R\$18.066,00 (DEZOITO MIL, SESENTA E SEIS REAIS)						

GABRIEL DE MIRANDA PEÇANHA

Coordenador do Órgão Gerenciador de Registro de Preços

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS**

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

ATA Nº 007/2019

INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: KUATTRO SERVIÇOS DE LIMPEZA EM PRÉDIOS E EM DOMICÍLIO EIRELI

CNPJ Nº 05.666.251/0001-23

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2161/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais elétricos, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Macaé.

PRAZO: 12 (doze) meses

INÍCIO: 15/10/2019

TÉRMINO: 15/10/2020

VALOR ESTIMATIVO: R\$7.462,80 (sete mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
04	LÂMPADA TIPO VELA 4W/127V LED / E-27.	UN	30	CTB	R\$16,90	R\$507,00
05	LÂMPADAS LED, TIPO VELA, E14 4W, 127V.	UN	10	GOLDEN	R\$18,90	R\$189,00
08	REFLETOR LED 100W, HOLOFOTE BRANCO FRIO, BIVOLT, À PROVA D'ÁGUA.	UN	20	EMPALUX	R\$120,00	R\$2.400,00
09	REFLETOR HOLOFOTE LED, RGB MULTICOLORIDO, BIVOLT, 50W, COM CONTROLE, CARÇAÇA PRETA, À PROVA D'ÁGUA.	UN	20	LCQ	R\$100,00	R\$2.000,00
20	CABO FLEXÍVEL 2,5MM, ROLO COM 100 METROS, COR DE ISOLAÇÃO AZUL.	UN	4	VERFLEX	R\$111,90	R\$447,60
21	CABO FLEXÍVEL 2,5MM, ROLO COM 100 METROS, COR DE ISOLAÇÃO VERDE.	UN	2	VERFLEX	R\$109,80	R\$219,60
29	EXTENSÃO DE TOMADA DE 5 (CINCO) METROS.	UN	30	COMPOLUX	R\$20,00	R\$600,00
33	CABO FLEXÍVEL 1,5MM, ROLO COM 100 METROS, COR DE ISOLAÇÃO AMARELO.	UN	4	MAX CABOS	R\$64,90	R\$259,60
36	SPOT EMBUTIR REDONDO, LED, FACHO DIRECIONAL, BRANCO	UN	30	AVANT	R\$28,00	R\$840,00
VALOR TOTAL R\$7.462,80 (SETE MIL, QUATROCENTOS E SESENTA E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS)						

GABRIEL DE MIRANDA PEÇANHA

Coordenador do Órgão Gerenciador de Registro de Preços

**Lâmpadas
apagadas
nas ruas?**

156

Ligação a partir de telefone fixo ou pelo Whatsapp:

MACAÉ



22 99790-1967

